PRIMARY RESEARCH

Open Access

Quantification of fibrinogen-to-pre-albumin ratio provides an integrating parameter for differential diagnosis and risk stratification of early-stage colorectal cancer

Hou-Qun Ying¹, Wei Chen¹, Cui-Fen Xiong², Yuanyuan Wang³, Xiao-Juan Li⁴ and Xue-Xin Cheng^{5,6,7*}

Abstract

Background: Circulating fibrinogen to pre-albumin ratio (FPR) and albumin to fibrinogen ratio (AFR) are effective factors for predicting the prognosis of colorectal cancer (CRC). However, the role of these two ratios in diagnosing early-stage CRC and identifying the stage II CRC subgroup with high relapse risk remains unknown. This study aimed to assess the potential of FPR and AFR in differential diagnosis and risk stratification of early-stage CRC.

Methods: A discovery (694 and 512 patients with benign colorectal polyps and stage I–II CRC, respectively) and validation (201 benign colorectal polyps cases and 202 stage I–II CRC individuals) cohorts were enrolled in this study. Receiver operating characteristic curve (ROC), Kaplan–Meier curve, and time-dependent ROC were used to evaluate the diagnostic efficacy of AFR and FPR in the two cohorts and overall population, and the discriminating role of FPR in identifying clinical high-relapse risk patients in comparison with common clinical characteristics in stage II CRC patients.

Results: The area under the curve (AUC) of the preoperative circulating FPR was higher than that of AFR in the diagnosis of stage I–II CRC from colorectal adenomas and benign colorectal polyps in the discovery and validation cohorts and overall population. Carcinoembryonic antigen (CEA) combined with FPR could effectively discriminate early-stage CRC from colorectal adenomas or benign polyps. Preoperative FPR could effectively distinguish stage II subgroups with high and low relapse risk. It was superior to common clinical characteristics in identifying high-risk surgical patients who could benefit from adjuvant chemotherapy (CT) [time-dependent AUC: 0.637 vs. 0.511, p < 0.001 for predicting recurrence-free survival (RFS); 0.719 vs. 0.501, p < 0.001 for predicting overall survival (OS)]. Furthermore, CT treated stage II patients with FPR > 20 had the highest recurrence (31.16%) and death rates (21.88%), with similar highest recurrence (30.70%) and death (26.82%) rates found in non-CT-treated patients with FPR > 20. Stage II CRC patients with $20 \ge FPR > 15$ could significantly benefit from postoperative CT, as the recurrence (33.30%) and death (35.71%) rates within non-CT treated patients were approximately five times higher than those of the CT-treated cases (6.77% and 7.41% for the recurrence and death rates, respectively). No significant difference in recurrence rate was observed between L-FPR (\leq 15) patients with (10.00%) or without CT (9.76%), indicating that these patients might not require to receive adjuvant CT after curative resection.

*Correspondence: ndefy16159@ncu.edu.cn; cxxncu@163.com ⁵ Biological Resource Center, The Second Affiliated Hospital of Nanchang University, No.1 of Minde Road, Nanchang 330006, Jiangxi, China Full list of author information is available at the end of the article



© The Author(s) 2022. **Open Access** This article is licensed under a Creative Commons Attribution 4.0 International License, which permits use, sharing, adaptation, distribution and reproduction in any medium or format, as long as you give appropriate credit to the original author(s) and the source, provide a link to the Creative Commons licence, and indicate if changes were made. The images or other third party material in this article are included in the article's Creative Commons licence, unless indicated otherwise in a credit line to the material. If material is not included in the article's Creative Commons licence and your intended use is not permitted by statutory regulation or exceeds the permitted use, you will need to obtain permission directly from the copyright holder. To view a copy of this licence, visit http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/. The Creative Commons Public Domain Dedication waiver (http://creativecommons.org/publicdomain/zero/1.0/) applies to the data made available in this article, unless otherwise stated in a credit line to the data.

Conclusions: Preoperative FPR combined with CEA is superior to common tumor biomarkers, FPR, or AFR in distinguishing early-stage CRC from benign colorectal polyps. Circulating FPR can be an effective biomarker for identifying high-risk patients and choosing suitable therapeutics for early-stage CRC.

Keywords: Pre-albumin to fibrinogen ratio, Colorectal cancer, High-relapse risk, Early-diagnosis, Inflammation

Introduction

Colorectal cancer (CRC) is the second most common digestive malignancy and the fifth leading cause of cancer-related deaths in China [1], accounting for approximately 30% of all annually diagnosed CRC and disease-related deaths worldwide [2]. Due to no obvious clinical symptoms in the early-stage disease, the most clinically diagnosed patients are in advanced, leading to a poor prognosis [3]. Colonoscopic polypectomy and surgical resection are the primary methods that can radically treat benign colorectal polyp and stage I–II CRC, respectively [4]. Hence, detection and treatment of precancerous lesions and early-stage cancers can be highly effective in decreasing the morbidity and mortality caused by CRC.

Commonly, colorectal polyps can be histologically classified as adenomatous or non-neoplastic. Non-neoplastic polyps typically have no malignant potential, such as hyperplastic, hamartomatous, and inflammatory polyps. Neoplastic polyps, including colorectal tubular and tubulovillous adenomatous polyps, and serrated hyperplastic polyps are capable of developing adenocarcinomas through the classic adenoma-carcinoma pathway and serrated pathway, respectively [5]. However, the colonoscopic appearance of malignant colorectal polyps containing invasive CRC is not easily distinguishable from non-neoplastic and benign adenomatous polyps [6].

Accumulating evidence shows that chronic inflammation and genetic variation play key roles in colorectal carcinogenesis via premalignant polyps [7]. Colorectal precursor lesions commonly harbor inflammatory histologic characteristics, while inflammation-promoted DNA damage has been widely examined in cancer and precancerous lesions [8]. The microenvironmental inflammatory process stimulates angiogenesis, promotes cell proliferation, and inhibits apoptosis to encourage the process of polyps to CRC [9]. Our previous studies showed that circulating fibrinogen (Fib) to pre-albumin (pAlb) ratio (FPR) and albumin (Alb) to fibrinogen ratio (AFR) are two sensitive biomarkers reflecting host inflammation [10–13]. Circulating FPR was reported as a promising biomarker for diagnosis of CRC [10], and the two had better prognostic performances than the other inflammatory biomarkers for the localized non-small cell lung cancer and CRC, respectively [11, 14]. However, the differential diagnosis values of AFR and FPR in the subsets of colorectal polyps and early-stage CRC remain unknown. No study has reported their roles in identifying clinical high-relapse risk patients with early-stage CRC.

In our study, a discovery (155 patients with non-neoplastic polyps, 539 patients with colorectal adenomatous polyps, and 512 stage I–II CRC patients) and a validation (201 cases with benign colorectal polyps and 202 subjects with stage I–II CRC) cohort were enrolled. This study aimed to investigate: (1) the diagnostic efficacy of FPR and AFR in early-stage CRC and subsets of colorectal polyps and (2) the discriminating role of circulating FPR in identifying high-relapse risk patients with stage II CRC after the radical operation.

Patients and methods

The ethics committee of the Second Affiliated Hospital of Nanchang University approved this study. All procedures were performed following the guidelines of the Declaration of Helsinki, and we obtained written informed consent from each participant. This study was carried out in a double blind experiment setting, Cui-Feng Xiong screened and identified the eligible patients from the hospital, Wei Chen collected the clinical samples and performed the follow-up, Yuanyuan Wang performed the laboratory detection. A flowchart for the selection of eligible participants is shown in Fig. 1. Firstly, we screened for newly diagnosed cases of colorectal polyps (January of 2013–December of 2019) and stage I-II CRC patients (January of 2013-October of 2018) in the hospital. The eligible patients were screened according to the following inclusion criteria: (a) clinical baseline, information, and the blood samples were provided; (b) they did not receive any treatment nor were administered non-steroidal anti-inflammatory drugs before the clinical diagnosis; (c) cases were confirmed by biopsy and pathological detection by two senior pathologists; and (d) all the early-stage CRC patients underwent the curative operation, and cancer resected margins were negative. Secondly, the following patients were excluded according to the following criteria: (a) loss of following-up in the first 6 months; (b) diarrhea, vomiting, and presence of diseases including inflammatory bowel disease, hereditary polyposis, other malignancies, and polyps from other organs; and (c) the patients harbored acute infection, autoimmune



or chronic kidney disease, hematopathy, hepatopathy, or cardiovascular and cerebrovascular disease in the past month. Thirdly, all the eligible patients were divided into a discovery (before 2017) and a validation cohort (after 2017), and we selected the enrolled time to classify the overall population to keep unbiased segregation of/ the two cohorts.

We collected clinical baseline and pathological characteristics from each patient. The laboratory-detected sample, 2-mL plasma and serum, were collected at the time of admission, which was earlier than any other treatments at the hospital. Plasma fibrinogen (Fib) was detected by the Clauss assay using a SYSMEX CA-7000 machine (Sysmex, Tokyo, Japan). Bromocresol green staining method and immunological turbidimetry assays were used to measure the concentrations of serum albumin (Alb) and pre-albumin (pAlb) using the OLYMPUS AU5400 (Beckman Coulter, Tokyo, Japan), respectively. A chemiluminescence immunoassay was used to detect serum carcinoembryonic antigen (CEA) and carbohydrate antigen 19-9 (CA19-9) using a Siemens ADVIA Centaur XP machine (Siemens, Erlangen, Germany). All the detection was completed within two hours after sample collection. The inter- and intra-batch coefficients of these detections were less than 7.5%. We calculated the Alb-to-Fib ratio (AFR=Alb/Fib) and the Fib-to-pAlb ratio (FPR = Fib*1000/pAlb) based on the results of detection.

Radical operation is typical to treat stage I-II CRC, and patients with stage I disease do not need adjuvant chemotherapy (CT) after surgery. However, adjuvant CT is necessary for stage II surgical patients with high-relapse risk. Clinical characteristics such as poor histological differentiation (G3-4), T4 stage, vascular lymphatic infiltration, preoperative intestinal obstruction, or intestinal perforation, and the number of lymph nodes detected in surgical specimens < 12, are used to identify stage II CRC patients with clinical high-relapse risk [15]. In this study, we classified the stage II cases into clinical high- and lowrisk patients (HR and LR) in accordance with the criteria. A 3-year following-up performed every 3 months in the 1st year and every 6 months in the 2nd and 3rd year was conducted in the early-stage CRC subgroup. Recurrence-free survival (RFS) was the primary outcome in the present study and was measured from the time of curative resection to the time of disease recurrence or the set deadline. The deadline was set in June of 2021. Overall survival (OS) was defined as the time from surgery to death or the deadline of the study, whichever was earlier. In the follow-up period, patients who were detected with significantly elevated (>2-fold) CEA or CA19-9, apparent recurrence imaging features, or colonoscopy observation were considered to have recurrence or distal metastasis of the disease.

The prognostic cut-off values of FPR within stage I and II CRC were 14.0 and 16.5, respectively, as reported in our previous study [16]. Binary and continuous variables were summarized as numbers and frequencies and medians and quartiles, respectively. Comparisons were analyzed using the Chi-square test, Fisher's exact test, Kolmogorov-Smirnov, and Mann-Whitney U tests. The survival differences between the comparisons were compared using the Kaplan-Meier curve (log-rank test). Time-dependent receiver operating characteristic (ROC) curves, area under the curve (AUC), sensitivity (Sen), and specificity (Spe) were selected to evaluate the predicted efficacy on the 3-years RFS and OS. SPSS. 22.0 (IBM Corp, Armonk, NY, USA), R 3.5.1 (Institute for Statistics and Mathematics, Vienna, Austria) with packages of "tdROC", and GraphPad Prism 8.2.1 (GraphPad Software Inc, San Diego, USA) were used for the statistical analyses, and p < 0.05 (two-sided) was recognized as statistically significant.

Results

According to the inclusion and exclusion criteria, 2256 patients were enrolled and screened to identify eligible patients. As a result, 155 cases of colorectal non-neoplastic polyps (88 inflammatory and 67 hyperplastic polyps

patients), 539 cases of colorectal adenomatous polyps, and 512 early-stage CRC patients (110 stage I patients and 402 stage II cases) were enrolled as eligible cases in the discovery cohort. The validation cohort consisted of 201 patients with benign colorectal polyps (colorectal non-neoplastic and adenomatous polyps) and 202 patients with stage I–II CRC (Fig. 1). The characteristics of the patients are summarized in Table 1. Significant sex and age distribution differences were observed between the benign colorectal polyps and early-stage CRC groups in the discovery cohort (all p < 0.01).

There was only a sex distribution difference in the validation cohort (p = 0.011). All eligible patients underwent endoscopic resection or curative surgical operation, and 382 and 118 CRC patients received CT after surgery in the discovery and validation cohorts, respectively. Compared to the non-neoplastic and adenoma polyp subgroups, circulating Fib and FPR were significantly higher in the CRC subgroup (all p < 0.01), conversely, Alb, pAlb, and AFR were low in early-stage CRC patients compared to colorectal benign polyps cases in the two cohorts (all p < 0.01).

Variables		Discovery cohort		Validation cohort				
		Colorectal benign polyps (694)	Early-stage colorectal cancer (512)	p value	Colorectal benign polyps (201)	Early-stage colorectal cancer (202)	<i>p</i> value	
		N(%)	N(%)		N(%)	N(%)		
Gender	Male	433(62.39%)	312(60.94%)	< 0.001	139(69.15%)	115(56.93%)	0.011	
	Female	261(37.61%)	200(39.06%)		62(30.85%)	87(43.07%)		
Age	< 60	410(59.08%)	238(46.48%)	< 0.001	108(53.73%)	110(54.46%)	0.884	
	\geq 60	284(40.92%)	274(53.52%)		93(46.27%)	92(45.54%)		
Smoking	Yes	152(21.90%)	100(19.53%)	0.317	31(15.42%)	32(15.84%)	0.908	
	No	542(78.10%)	412(80.47%)		170(84.58%)	170(84.16%)		
Drinking	Yes	114(16.43%)	77(15.04%)	0.514	30(14.93%)	27(13.37%)	0.653	
	No	580(83.57%)	435(84.96%)		171(85.07%)	175(86.63%)		
Diabetes	Yes	46(6.63%)	37(7.23%)	0.685	16(7.96%)	14(6.93%)	0.694	
	No	648(93.37%)	475(92.77%)		185(92.04%)	188(93.07%)		
Hypertension	Yes	136(19.60%)	101(19.73%)	0.955	36(17.91%)	36(17.82%)	0.981	
	No	558(80.40%)	411 (80.27%)		165(82.09%)	166(82.18%)		
TNM stage	I	-	110(21.48%)		-	49(24.26%)		
	П	-	402(78.52%)		-	153(75.74%)		
T stage	T1-2	-	110(21.48%)		-	52(25.74%)		
	T3-4	-	402(78.52%)		-	150(74.26%)		
Differentiation	G1-2	-	488(95.31%)		-	-		
	G3–4	-	24(4.69%)		-	-		
Radical surgery	Yes	-	512(100%)		-	202(100%)		
Chemotherapy	Yes	-	382(74.61%)		-	118(58.42%)		
	No	-	130(25.39%)		-	84(41.58%)		
CEA (>5 ng/mL)	< 5	676(97.41%)	389(75.98%)	< 0.001	198(98.51%)	145(71.78%)	< 0.001	
	\geq 5	18(2.59%)	123(24.02%)		3(1.49%)	57(28.22%)		
CA19-9 (>37U/mL)	< 37	657(94.67%)	442(86.33%)	< 0.001	197(98.01%)	176(87.13%)	< 0.001	
	≥37	37(5.33%)	70(13.67%)		4(1.99%)	26(12.87%)		
Fib (g/L)		2.45(2.10-2.81)	3.05(2.55-3.60)	< 0.001	2.51(2.18-2.99)	3.07(2.54-3.83)	< 0.001	
Alb(g/L)		42.00(39.74-44.10)	40.68(38.50-42.64)	< 0.001	41.73(39.72-44.13)	40.72(37.79-43.63)	< 0.001	
preAlb (mg/L)		261.72(218.74-305.10)	210.73(168.60–259.22)	< 0.001	246.26(197.07–287.97)	181.40(135.45-229.21)	< 0.001	
AFR		17.11(14.87-20.02)	13.26(10.98–15.86)	< 0.001	16.37(14.37–19.39)	13.40(10.09–16.13)	< 0.001	
FPR		9.54(7.68–11.72)	14.50(10.87–19.11)	< 0.001	10.72(8.34–13.75)	17.05(12.12-26.41)	< 0.001	

Table 1 The baseline and clinicopathological characteristics of eligible patients in the discovery and validation cohorts

FPR = Fib/pAlb × 1000; AFR = Alb/Fib; distribution differences of gender, age, smoking, drinking, diabetes, hypertension, CEA, CA19-9 between the groups were tested by Chi-square test; Fib, Alb, pAlb, AFR, FPR differences between groups were tested by rank-sum test

CRC colorectal cancer; benign colorectal polyps include colorectal non-neoplastic and adenomatous polyps; Fib Fibrinogen; Alb albumin; pAlb pre-albumin

Among the colorectal non-neoplastic and adenomatous polyp subgroups, there were differences observed in circulating FPR (p < 0.05) and AFR (p > 0.05) in the discovery cohort (Fig. 2A, B). Circulating FPR was significantly lower in patients with adenomatous polyps than in those with hyperplastic polyps (p < 0.05) (Fig. 2C). However, there was no difference in FPR between the inflammatory and hyperplastic polyp subgroups (Fig. 2C). The AUCs of FPR, AFR, CEA, and CA19-9 for discriminating colorectal non-neoplastic and adenomatous polyps were 0.576, 0.549, 0.507, and 0.528, respectively (Table 2). Circulating AFR gradually reduced from colorectal adenoma to stage I and stage II CRC subgroups. A significant difference in AFR was observed in patients with benign colorectal benign polyps and early-stage CRC (Fig. 2D). In contrast, circulating FPR was gradually increased in these subgroups (Fig. 2E), and a significantly higher FPR was also observed in early-stage CRC than in the benign colorectal polyps group (Fig. 2F). In early-stage CRC, a considerably higher FPR was observed in the T3–4 subgroup than that in the T1–2 patients; however, no difference in FPR was observed in the comparisons of T1 vs. T2, T3 vs. T4 (Fig. 2G) or subgroups stratified by histological differentiation (Fig. 2H).

In the discovery cohort, the AUCs of FPR, AFR, CEA, and CA19-9 were 0.818, 0.767, 0.711, and 0.577 for the



Table 2 The diagnostic efficacy of preoperative FPR, AFR, CEA, CA19-9, and FPR combined with CEA and CA19-9 in patients with colorectal non-neoplastic polyps, adenomas, and early-stage colorectal cancer in discovery and validation cohorts and overall population

Comparison		Biomarkers	Cut-off value	AUC	Sensitivity (%)	Specificity (%)	PPV (%)	NPV (%)	Youden's index
Discovery cohort	Non-neoplastic polyps vs. adnomas	FPR	6.17	0.576	91.10	14.20	78.70	31.40	0.053
		AFR	22.69	0.549	12.90	87.10	77.78	77.65	0.027
		CEA	1.245	0.507	57.80	48.10	23.59	80.48	0.059
		CA19-9	8.165	0.528	70.40	38.80	80.60	26.63	0.095
	Adnomas vs. early-stage CRC	FPR	11.73	0.818	70.60	79.70	80.37	69.67	0.503
		AFR	14.90	0.767	76.10	66.90	66.11	76.74	0.430
		CEA	1.895	0.711	63.80	68.30	70.38	61.58	0.321
		CA19-9	16.895	0.577	41.60	73.30	64.67	51.60	0.149
		CEA+FPR	0.63	0.858	67.10	90.90	89.70	70.11	0.580
		CEA+CA19-9+FPR	0.62	0.858	67.10	90.70	89.46	70.06	0.578
	Colorectal benign polyps vs. early- stage CRC	FPR	12.47	0.792	65.10	81.30	72.25	71.62	0.464
		AFR	14.90	0.754	75.50	33.10	54.98	55.44	0.424
		CEA	1.875	0.711	63.80	69.40	65.83	67.51	0.332
		CA19-9	16.86	0.582	41.80	73.60	59.88	57.86	0.154
		CEA+FPR	0.50	0.835	68.30	83.40	79.11	74.04	0.525
		CEA+CA19-9+FPR	0.50	0.835	68.60	83.90	79.72	74.30	0.525
Validation cohort	Colorectal benign polyps vs. early- stage CRC	FPR	12.47	0.759	72.30	68.20	69.52	79.98	0.405
		AFR	14.90	0.703	70.60	65.30	67.14	68.95	0.359
		CEA	1.875	0.702	58.90	68.20	65.03	62.27	0.271
		CA19-9	16.86	0.579	43.60	73.10	61.97	56.32	0.167
		CEA+FPR	0.50	0.823	61.90	83.60	79.11	68.57	0.455
		CEA+CA19-9+FPR	0.50	0.823	61.90	83.60	79.11	68.57	0.455
Overall population	Colorectal benign polyps vs. early-	FPR	12.47	0.780	67.20	77.80	69.08	76.27	0.450
	stage CRC	AFR	14.90	0.742	74.00	66.40	60.97	75.70	0.404
		CEA	1.875	0.709	62.40	68.40	59.29	71.12	0.308
		CA19-9	16.86	0.580	42.20	73.50	29.75	38.33	0.157
		CEA+FPR	0.50	0.829	63.20	86.00	76.96	76.81	0.492
		CEA+CA19-9+FPR	0.50	0.828	64.00	85.70	76.05	76.38	0.497

 $FPR = Fib/pAlb \times 1000; AFR = Alb/Fib$

CRC colorectal cancer; benign colorectal polyps include colorectal non-neoplastic and adenomatous polyps; Fib Fibrinogen; Alb albumin; pAlb pre-albumin; PPV positive predictive value; NPV negative predictive value; AUC area under curve

differential diagnosis of early-stage CRC and colorectal adenomas polyps, respectively (Table 2). The Sen and Spe of FPR (cut-off=11.73, Sen=70.60%, Spe=79.70%) and AFR (cut-off=14.90, Sen=76.10%, Spe=66.90%) were better than those of CEA and CA19-9, respectively (Table 2). In discriminating CRC from benign colorectal polyps, the AUCs, Sen, and Spe were 0.792, 65.10%, and 81.30%, for FPR, respectively, and 0.754, 75.50%, and 33.10% for AFR, respectively, and their AUCs were superior to CEA and CA19-9, respectively (Fig. 3A, Table 2). Circulating AFR was negatively correlated with FPR in the overall population (Fig. 2I). We selected FPR, CEA, and CA19-9 to evaluate the combined diagnostic efficacy in discriminating colorectal adenoma polyps and early-stage CRC. We observed that AUCs, Sen, and Spe of the combined CEA-FPR were 0.858, 67.10%, and 90.90%, respectively, which was similar to the combined CEA-CA19-9-FPR (Table 2). In benign colorectal polyps and early-stage CRC subgroups, the AUCs of the combined CEA-FPR and CEA-FPR-CA19-9 were 0.835 and 0.835, respectively. Their sensitivities were 68.30% and 68.60%, with specificity of 83.40% and 83.90%, respectively (Fig. 3B, Table 2).

In the validation cohort, the AUC of FPR was significantly higher than that of AFR, CEA, and CA19-9 in diagnosing early-stage CRC from colorectal benign polyps (all p < 0.01) (Fig. 3C). The AUCs of FPR-CEA and FPR-CEA-CA19-9 were similar and were



effectively improved compared to the single FPR (0.823 vs. 0.759, p < 0.01) (Fig. 3D, Table 2). AUC, Sen, Spe, positive predictive value, negative predictive value, and Youden's index of FPR were 0.780, 67.20%, 77.80%, 69.08%, 76.27%, and 0.450 for the diagnosis of early-stage CRC and colorectal benign polyps, respectively, which were better than the other single biomarkers in the overall population (Table 2). The diagnostic efficacy of combined FPR and CEA was similar to that of FPR-CEA-CA19-9; however, the AUCs of combined FPR-CEA (0.829 vs. 0.780, p = 0.011) and FPR-CEA-CA19-9

were significantly higher than those of FPR in the overall population (Table 2).

According to the criteria of clinical high/low-risk patients, we divided the patients into clinical HR (572 cases) and LR (32 cases) groups. Although the recurrence rate in the non-CT-treated patients was higher than in CT-treated patients in clinical HR (21.79% vs. 15.73%, p=0.211) and LR (21.79% vs. 12.50%, p=0.512) subgroups, no statistical difference was observed between them (Fig. 4A). Similarly, there was also no difference in the comparison of death rates between CT-treated



Fig. 4 Prognosis and predicted efficacy of FPR and clinical characteristics in identifying a recurrence of stage II CRC patients. Recurrence (**A**) and death rate (**B**) in clinical low-risk (LR) and high-risk (HR) patients with or without chemotherapy (CT); **C**, **D** Kaplan–Meier (K–M) curve of survival in HR-CT, HR-CT(non), LR subgroup; **E**, **F** K–M curve of survival in HR-CT patients with high- and low-FPR and LR subgroup; **G**, **H** K–M curve of survival in HR-CT(non) patients with high- and low-FPR and LR subgroup; **I**, **J** recurrence and death rate in HR-CT group with H-(a) and L-(b) FPR, LR group with H-FPR (c), HR-CT(non) with L-(d) and H-(e) FPR; **K**, **L** time-dependent ROC of FPR and common clinical characteristics in predicting the 3 years RFS and OS; ***p* < 0.01; *ns* no significance

and non-CT-treated clinical HR [HR-CT, HR-CT(non)] patients and LR cases (15.38% vs. 8.75% vs. 5.88%, p = 0.234) (Fig. 4B). Furthermore, no survival (RFS and OS) differences were observed in the two subgroups (Fig. 4C, D).

According to the cut-off value of FPR, stage II patients were classified into high-FPR (H-FPR) and low-FPR (L-FPR) subgroups. RFS and OS were shorter in H-FPR patients than in L-FPR patients in clinical CT-treated ($p_{log-rank}=0.006$ for RFS, $p_{log-rank}=0.001$ for OS) and non-CT-treated ($p_{log-rank}=0.015$ for RFS, $p_{log-rank}=0.002$ for OS) HR subgroups with the stage II disease (Fig. 4E–H). However, no survival difference was observed between the clinical LR subgroup and HR patients with L-FPR regardless of treatment with CT (Fig. 4E–H).

Clinical LR patients and non-CT-treated clinical HR patients with H-FPR harbored the highest recurrence rate (33.33%), while L-FPR patients with clinical HR risk had the lowest recurrence rate regardless of treatment with CT (10.26% for non-CT treated patients; 10.53% for CT treated patients) (Fig. 4I). In the clinical HR subgroup, the recurrence rate in H-FPR patients treated with CT was significantly lower than that in the non-CT-treated patients (22.61% vs. 33.33%, *p* < 0.001) but was considerably higher than that in L-FPR patients treated with CT (22.61% vs. 10.53%, p<0.001) (Fig. 4I). The lowest and highest death rates were observed in CT-treated clinical HR patients with L-FPR (3.97%) and H-FPR patients with clinical LR (28.57%) and CT-treated H-FPR patients with clinical HR (30.77%) (Fig. 4J). The death rate of CTtreated clinical HR patients with H-FPR was significantly lower than that of non-CT-treated clinical HR patients with H-FPR (15.18% vs. 30.77%, *p* < 0.001) and clinical LR patients with H-FPR (15.18% vs. 28.57%, p < 0.001) (Fig. 4J). Additionally, the efficacy of FPR and common clinical characteristics predicted that the 3-years RFS and OS were 0.637 and 0.511, and 0.719 and 0.501, respectively. The AUC of FPR was significantly higher than clinical characteristics in predicting the prognosis (Fig. 4K, L).

In patients with stage I CRC, the recurrence rate was only 3.85% in patients with L-FPR (\leq 15), and no deaths were observed in the two subgroups. In H-FPR (>15) patients, recurrence (18.18%) and death (15.15%) were observed at the 3-year follow-up. A significantly higher FPR was also observed in recurrence and death cases compared to non-recurrence and non-death cases (all p < 0.01) in stage I CRC patients, respectively (Fig. 5A, B). In H-FPR stage II CRC patients, recurrence and death rates of CT-treated patients with FPR > 20 and non-CT treated patients with $20 \geq$ FPR > 16.5 or FPR \geq 20 were 31.16% and 21.88%, 33.30% and 35.71%, 30.70% and 26.82%, respectively, and no difference was observed

between them. However, the recurrence and death rates of CT-treated patients with $20 \ge FPR > 15$, L-FPR patients (≤ 15) with or without CT were 6.77% and 7.41%, 10.00% and 3.77%, and 9.76%, respectively, and the rates were significantly lower than those of CT-treated patients with FPR > 20, and non-CT treated patients with $20 \ge FPR > 15$ or FPR > 20 (Fig. 5C, D).

Discussion

Cancer-related inflammatory biomarkers may aid in identifying the early-stage disease, discriminating clinical high-risk stage II patients, and guiding therapeutics. This study found significantly high FPR and low AFR in earlystage CRC compared to subsets of colorectal polyps. Preoperative FPR was superior to AFR and is considered a common tumor biomarker that may be used to diagnose early-stage CRC from benign colorectal polyps in the discovery and validation cohorts and the overall population. Preoperative FPR combined with CEA could effectively distinguish early-stage cancer from benign colorectal polyps, with an AUC, Sen, and Spe of 0.835, 68.30%, and 83.40% in the discovery cohort, 0.823, 61.90%, and 83.60% in the validation cohort, and 0.829, 63.20%, and 86.00% in the overall population, respectively. Moreover, circulating FPR identified stage II patients with a high relapse risk after surgical operation, and its predicted efficacy was superior to that of common clinical characteristics. Additionally, preoperative FPR could help clinicians choose suitable therapeutics for stage I and II disease patients.

It is well known that most CRCs develop from colorectal adenomatous or serrated polyps [17, 18]. Screening, identification, and removal of the precancerous lesion and early-stage CRC can effectively reduce incidence and mortality[19]. The fecal immunochemical test (FIT) is the preferred and most used method to screen the early-stage CRC; however, its sensitivity needs further improvement, particularly in adenoma cases [20]. Combined multitarget stool or serum DNA methylation site tests and FIT can improve sensitivity [21-23]. The cost of testing restricts its wide use in clinics, particularly in primary medical units. Although colonoscopy and sigmoidoscopy are significantly advantageous, most individuals are unwilling to undergo the procedures due to their invasive characteristics, especially during healthy checkups [24].

Inflammation induces carcinogenic mutagenesis and regulates carcinogenesis of CRC [25–27]. Common inflammatory ratios such as neutrophil to lymphocyte ratio, platelet to lymphocyte ratio, and lymphocyte to monocyte ratio show moderate diagnostic efficacies in distinguishing glioma, lung cancer, and healthy subjects, respectively [28, 29]. Our previous study also found that



circulating FPR was superior to AFR and NLR in diagnosing stage I–IV CRC in healthy individuals [30]. In this study, the diagnostic AUCs of AFR and FPR were less than 0.60 in the diagnosis of colorectal non-neoplastic and adenomatous polyps, indicating that the two ratios could not differentially diagnose the subsets of colorectal polyps. Emir et al. also observed no significant differences in NLR and PLR in colorectal polyp cases and healthy individuals [31]. AFR and FPR were gradually decreased and increased in colorectal adenoma, stage I, and stage II CRC, respectively. Their diagnostic efficacies were high (up to 0.75), suggesting that the two ratios could effectively distinguish early-stage CRC from adenoma and other subsets of colorectal polyps. The AUC of the combined CEA-FPR was equal to that of CEA-FPR-CA19-9, and their sensitivity and specificity were higher than those of the single biomarkers, showing that the combined CEA-FPR was superior to FPR or AFR in identifying early-stage CRC from benign colorectal polyps.

According to the CRC guidelines, most stage II cases are not recommended to receive adjuvant CT after surgery, except for clinical HR patients [15]. In this study, we used the following clinical characteristics: poor histological differentiation (G3-4), T4 stage, vascular lymphatic infiltration, preoperative intestinal obstruction or intestinal perforation, and the number of lymph nodes detected in surgical specimens < 12 to classify patients with stage II CRC into two subgroups with clinical HR and LR. In CT-treated or non-CT-treated patients, we found clinical prognosis and recurrence rate to be the same between clinical HR and LR cases. No difference in the rate was observed in each clinical HR and LR group with or without CT. Moreover, the predicted time-dependent AUCs of clinical characteristics were 0.511 and 0.501 for 3-year RFS and OS, respectively. These findings demonstrated that the typical clinical features could not effectively distinguish between clinical HR and LR patients and that clinically HR patients could not benefit from adjuvant CT after surgical operation.

Different treatment efficacies in chemotherapeutic drug responses are related to the different grades of chronic inflammation in patients [32, 33]. The lowest recurrence rate was found in L-FPR stage II clinical HR patients regardless of treatment with CT. In contrast, the highest recurrence rate was found in non-CT-treated H-FPR patients irrespective of clinical HR or LR, and the rate was approximately three times higher compared to patients treated with CT. Moreover, the rate was significantly decreased in H-FPR clinical HR patients receiving adjuvant CT compared to non-CT-treated patients. A similar result was also found in these patients concerning the death rate. L-FPR patients with stage II CRC had better survival than H-FPR patients in clinical HR and LR subgroups with or without CT. These results illustrated that H-FPR patients could benefit from CT, and L-FPR cases might not have received CT after surgery. Additionally, the predicted efficacy of FPR was much higher than the clinical characteristics for predicting the 3-year outcomes, indicating that FPR was superior to typical clinical features in identifying HR patients who can benefit from CT.

Our previous studies showed that high-grade chronic inflammation could attenuate chemosensitivity or even

chemoresistance. Patients with low-grade FPR (≤ 15) showed complete response to CT; however, mediangrade FPR $(20 \ge FPR > 15)$ and high-grade FPR (> 20)implied chemosensitivity and chemoresistance in CRC patients [16]. This study found that CT-treated FPR>20 patients harbored the highest recurrence and death rates. Similar highest recurrence and death rates were observed in non-CT-treated patients with FPR > 20, indicating that the cases with FPR>20 might not benefit from CT, and that these patients may be treated with single-targeted therapy or onco-immunotherapy, combined CT after the surgery [34–36]. Moreover, the recurrence and death rates in non-CT treated patients with $20 \ge FPR > 15$ were approximately five times higher than those of the CTtreated cases, suggesting that patients with $20 \ge FPR > 15$ were suitable for receiving CT and could significantly benefit from the treatment. Additionally, no significant difference in recurrence and death rates was observed between L-FPR patients (FPR < 15) with or without CT, indicating that these patients may undergo surgical operation only and may not need to receive adjuvant CT after curative resection (Fig. 5E).

To the best of our knowledge, this study is the first study to investigate the role of FPR in distinguishing early-stage cancer from benign polyps and identifying patients with clinical high-relapse risk. Although preoperative FPR can effectively diagnose stage I–II CRC from benign colorectal polyps, it is not a specific biomarker for CRC. Therefore, FPR combined with CEA could improve the diagnostic efficacy for early-stage CRC. We also found that circulating FPR was superior to common clinical characteristics in identifying high-relapse risk patients who need to receive adjuvant CT. However, this study was only performed in a single-center, and a multicenter study with a large sample size should validate the findings.

Conclusion

Circulating FPR is an effective biomarker to distinguish early-stage CRC from subsets of colorectal polyps, identify high-risk stage II CRC patients, and choose suitable therapeutics. FPR combined with CEA can improve the efficacy and sensitivity of diagnosing early-stage CRC.

Abbreviations

CRC: Colorectal cancer; FPR: Fibrinogen to pre-albumin ratio; AFR: Albumin to fibrinogen ratio; ROC: Receiver operating characteristic curve; AUC: Area under the curve; CEA: Carcinoembryonic antigen; CT: Chemotherapy; RFS: Recurrence-free survival; OS: Overall survival; L-FPR: Low-FPR; H-FPR: High-FPR; Fib: Fibrinogen; Alb: Albumin; pAlb: Pre-albumin; HR: Hazard; CI: Confidence interval; Sen: Sensitivity; Spe: Specificity.

Acknowledgements

We would like to thank Editage (www.editage.cn) for English language editing.

Authors' contributions

H-QY designed the study and prepared the manuscript; WC collected the clinical samples, and performed follow-up; C-FX screened and identified the eligible patients; YW performed performed the laboratory detection; X-JL checked the statistics and revised the manuscript; X-XC performed the study design, statistics and approved the study. All authors read and approved the final manuscript.

Funding

This study was supported by the National Natural Science Foundation of China (Grant Number: 81702090), The Major Scientific and Technological Innovation Platform of Jiangxi Province (Grant Number: 20203CCD46007) and the Key Technology Research and Development Program of Jiangxi Province (Grant Number: 20212BBG73042 and 20202BAA208015).

Availability of data and materials

All data generated or analyzed during this study are included in this published article.

Ethics approval and consent to participate

This study was approved by the Ethics Committees of the Second Affiliated Hospital of Nanchang University. We obtained the written informed consent from each patient, and all the performed processes were carried out following the guidelines of the Declaration of Helsinki.

Consent for publication

Not applicable.

Competing interests

The authors declare that they have no competing interests.

Author details

¹ Department of Nuclear Medicine, Jiangxi Province Key Laboratory of Laboratory Medicine, The Second Affiliated Hospital of Nanchang University, Nanchang 330006, Jiangxi, China. ² Jiangxi Medical College, Nanchang University, Nanchang 330006, People's Republic of China. ³ Department of Laboratory Medicine, Jiangxi Province Key Laboratory of Laboratory Medicine, The Second Affiliated Hospital of Nanchang University, Nanchang 330006, Jiangxi, China. ⁴ Department of Clinical Laboratory, Kunming Children's Hospital, Kunming 650103, Yunnan, China. ⁵ Biological Resource Center, The Second Affiliated Hospital of Nanchang University, No.1 of Minde Road, Nanchang 330006, Jiangxi, China. ⁶ School of Public Health, Nanchang University, Nanchang 330006, People's Republic of China. ⁷ Jiangxi Provincial Key Laboratory of Preventive Medicine, Nanchang University, Nanchang 330006, People's Republic of China.

Received: 8 October 2021 Accepted: 24 February 2022 Published online: 27 March 2022

References

- Zheng RS, Sun KX, Zhang SW, Zeng HM, Zou XN, Chen R, et al. Report of cancer epidemiology in China, 2015. Zhonghua Zhong Liu Za Zhi. 2019;41(1):19–28.
- National Clinical Research Center for Digestive D, National Early Gastrointestinal-Cancer P, Treatment Center A, Chinese Society of Digestive E, Chinese Society of Health M, Digestive Endoscopy Professional Committee of Chinese Endoscopist A, et al. Chinese consensus of early colorectal cancer screening (2019, Shanghai). Zhonghua Nei Ke Za Zhi. 2019;58(10):736–44.
- Dekker E, Tanis PJ, Vleugels JLA, Kasi PM, Wallace MB. Colorectal cancer. Lancet. 2019;394(10207):1467–80.
- 4. Cunningham D, Atkin W, Lenz HJ, Lynch HT, Minsky B, Nordlinger B, et al. Colorectal cancer. Lancet. 2010;375(9719):1030–47.
- Kuipers EJ, Grady WM, Lieberman D, Seufferlein T, Sung JJ, Boelens PG, et al. Colorectal cancer. Nat Rev Dis Primers. 2015;1:15065.
- Markowitz AJ, Winawer SJ. Management of colorectal polyps. CA Cancer J Clin. 1997;47(2):93–112.

- Gunter MJ, Canzian F, Landi S, Chanock SJ, Sinha R, Rothman N. Inflammation-related gene polymorphisms and colorectal adenoma. Cancer Epidemiol Biomarkers Prev. 2006;15(6):1126–31.
- Murata M. Inflammation and cancer. Environ Health Prev Med. 2018;23(1):50.
- 9. Lasry A, Zinger A, Ben-Neriah Y. Inflammatory networks underlying colorectal cancer. Nat Immunol. 2016;17(3):230–40.
- Li SQ, You XH, Sun F, Xia ZJ, Fang Z, Wang W, et al. Albumin to fibrinogen ratio and fibrinogen to pre-albumin ratio are economical, simple and promising prognostic factors for solid malignancy. J Thorac Dis. 2019;11(Suppl 15):S2036–8.
- Li SQ, Jiang YH, Lin J, Zhang J, Sun F, Gao QF, et al. Albumin-to-fibrinogen ratio as a promising biomarker to predict clinical outcome of non-small cell lung cancer individuals. Cancer Med. 2018;7(4):1221–31.
- Gao QF, Qiu JC, Huang XH, Xu YM, Li SQ, Sun F, et al. The predictive and prognostic role of a novel ADS score in esophageal squamous cell carcinoma patients undergoing esophagectomy. Cancer Cell Int. 2018;18:153.
- 13. Zhang L, Chen QG, Li SQ, Zhang J, Min QH, Gao QF, et al. Preoperative fibrinogen to prealbumin ratio as a novel predictor for clinical outcome of hepatocellular carcinoma. Future Oncol. 2019;15(1):13–22.
- Ying HQ, Liao YC, Sun F, Peng HX, Cheng XX. The role of cancer-elicited inflammatory biomarkers in predicting early recurrence within stage II–III colorectal cancer patients after curable resection. J Inflamm Res. 2021;14:115–29.
- Wu J, Lu AD, Zhang LP, Zuo YX, Jia YP. Study of clinical outcome and prognosis in pediatric core binding factor-acute myeloid leukemia. Zhonghua Xue Ye Xue Za Zhi. 2019;40(1):52–7.
- Ying HQ, Sun F, Liao YC, Cai D, Yang Y, Cheng XX. The value of circulating fibrinogen-to-pre-albumin ratio in predicting survival and benefit from chemotherapy in colorectal cancer. Ther Adv Med Oncol. 2021;13:17588359211022886.
- Corley DA, Jensen CD, Marks AR, Zhao WK, Lee JK, Doubeni CA, et al. Adenoma detection rate and risk of colorectal cancer and death. N Engl J Med. 2014;370(14):1298–306.
- He X, Wu K, Ogino S, Giovannucci EL, Chan AT, Song M. Association between risk factors for colorectal cancer and risk of serrated polyps and conventional adenomas. Gastroenterology. 2018;155(2):355–73 e18.
- Atkin W, Wooldrage K, Brenner A, Martin J, Shah U, Perera S, et al. Adenoma surveillance and colorectal cancer incidence: a retrospective, multicentre, cohort study. Lancet Oncol. 2017;18(6):823–34.
- Widlak MM, Thomas CL, Thomas MG, Tomkins C, Smith S, O'Connell N, et al. Diagnostic accuracy of faecal biomarkers in detecting colorectal cancer and adenoma in symptomatic patients. Aliment Pharmacol Ther. 2017;45(2):354–63.
- Wang J, Liu S, Wang H, Zheng L, Zhou C, Li G, et al. Robust performance of a novel stool DNA test of methylated SDC2 for colorectal cancer detection: a multicenter clinical study. Clin Epigenet. 2020;12(1):162.
- 22. Jensen SO, Ogaard N, Orntoft MW, Rasmussen MH, Bramsen JB, Kristensen H, et al. Novel DNA methylation biomarkers show high sensitivity and specificity for blood-based detection of colorectal cancer-a clinical biomarker discovery and validation study. Clin Epigenet. 2019;11(1):158.
- Bosch LJ, Oort FA, Neerincx M, Khalid-de Bakker CA, Terhaar sive Droste JS, Melotte V, et al. DNA methylation of phosphatase and actin regulator 3 detects colorectal cancer in stool and complements FIT. Cancer Prev Res (Phila). 2012;5(3):464–72.
- 24. The Lancet Gastroenterology H. Improving uptake of colorectal cancer screening. Lancet Gastroenterol Hepatol. 2017;2(11):767.
- Chen J, Pitmon E, Wang K. Microbiome, inflammation and colorectal cancer. Semin Immunol. 2017;32:43–53.
- Izano M, Wei EK, Tai C, Swede H, Gregorich S, Harris TB, et al. Chronic inflammation and risk of colorectal and other obesity-related cancers: the health, aging and body composition study. Int J Cancer. 2016;138(5):1118–28.
- Wang K, Karin M. Tumor-elicited inflammation and colorectal cancer. Adv Cancer Res. 2015;128:173–96.
- Zheng SH, Huang JL, Chen M, Wang BL, Ou QS, Huang SY. Diagnostic value of preoperative inflammatory markers in patients with glioma: a multicenter cohort study. J Neurosurg. 2018;129(3):583–92.
- 29. Zhu X, Song H, Chen Y, Han F, Wang Q, Cui Y. Neutrophil-to-lymphocyte ratio and platelet-to-lymphocyte ratio in blood to distinguish lung cancer patients from healthy subjects. Dis Markers. 2020;2020:8844698.

- Sun F, Tan YA, Gao QF, Li SQ, Zhang J, Chen QG, et al. Circulating fibrinogen to pre-albumin ratio is a promising biomarker for diagnosis of colorectal cancer. J Clin Lab Anal. 2019;33(1):e22635.
- Emir S, Aydin M, Can G, Bali I, Yildirim O, Oznur M, et al. Comparison of colorectal neoplastic polyps and adenocarcinoma with regard to NLR and PLR. Eur Rev Med Pharmacol Sci. 2015;19(19):3613–8.
- 32. Ying HQ, You XH, Liao YC, Sun F, Cheng XX. High-grade inflammation attenuates chemosensitivity and confers to poor survival of surgical stage III CRC patients. Front Oncol. 2021;11:580455.
- Chen QG, Zhang L, Sun F, Li SQ, You XH, Jiang YH, et al. Elevated FPR confers to radiochemoresistance and predicts clinical efficacy and outcome of metastatic colorectal cancer patients. Aging (Albany NY). 2019;11(6):1716–32.
- Frank MH, Wilson BJ, Gold JS, Frank NY. Clinical implications of colorectal cancer stem cells in the age of single-cell omics and targeted therapies. Gastroenterology. 2021;160(6):1947–60.
- 35. You XH, Jiang YH, Fang Z, Sun F, Li Y, Wang W, et al. Chemotherapy plus bevacizumab as an optimal first-line therapeutic treatment for patients with right-sided metastatic colon cancer: a meta-analysis of first-line clinical trials. ESMO Open. 2020;4(Suppl 2):e000605.
- Yang K, Li J, Sun Z, Zhao L, Bai C. Retreatment with immune checkpoint inhibitors in solid tumors: a systematic review. Ther Adv Med Oncol. 2020;12:1758835920975353.

Publisher's Note

Springer Nature remains neutral with regard to jurisdictional claims in published maps and institutional affiliations.

Ready to submit your research? Choose BMC and benefit from:

- fast, convenient online submission
- thorough peer review by experienced researchers in your field
- rapid publication on acceptance
- support for research data, including large and complex data types
- gold Open Access which fosters wider collaboration and increased citations
- maximum visibility for your research: over 100M website views per year

At BMC, research is always in progress.

Learn more biomedcentral.com/submissions

